sürecinde Mu‛tezile ile olan ilişkisi bahsettiğimiz mezhebi hafızanın

ve algının tezahürleri üzerinden ilerlemektedir. Bilindiği üzere

Eş‛arîliğin kendisine nispet edildiği Ebü’l-Hasan el-Eş‛arî (ö. 324-

935) kırk yaş civarına kadar dönemin Mu‛tezilî âlimi Ebû Ali el-Cüb-

bâî’nin (ö. 303/915) yanında Mu‛tezilî olarak yetişerek kelâm, felsefe,

_____

1 Mesela, Şiî ve Sünnî düşüncenin konumlanması sürecinde tarihsel algılarının
belirleyici bir yönü bulunmaktadır. Bu konuda detaylı bir araştırma için bk.
Hanifi Şahin, Şiîlerin Gözüyle Sünnîler: İlk Dönem Şiî Kaynaklarda Sünnî Algısı

(İstanbul: Mana Yayınları, 2016). Ayrıca Hanbelî geleneğin önde gelen âlimle-
rinden birisi olan Takıyyüddîn İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) eleştirel yakla-
şımı, konuyla ilgili dikkat çekici bir diğer örnek mahiyetindedir. Onun eleşti-
rilerinde kendi zihniyet sınırlarını belirlemeye dönük yaklaşım hemen dikkat
çekmektedir. Bu konuda bir araştırma için bk. İsmail Akkoyunlu, “İbn Tey-
miyye’nin Şiîlik Eleştirisinde Mu’tezile Faktörü”, Toplum Bilimleri Dergisi

dürdü. Fakat Eş‛arîlik içinde Mu‛tezile eleştirileri tek boyutlu olmak-

tan ziyade zaman-mekân değişimiyle farklılaştı.

İşte bizim bu makalemiz, Eşʻarîliğin Mısır-Şam bölgesindeki

önemli bir temsilcisi olan Ebü’l-Hasen Seyfüddîn Alî b. Muhammed

b. Sâlim es-Sa‘lebî el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) Mu‛tezile eleştirilerine

odaklanmaktadır. Araştırmamız, Mısır-Şam bölgesinde Eş‛arî düşün-

cenin boyutları ve bölgedeki diğer mezhebi dinamikleri göz önüne ala-

rak Eş‛arîliğin Mu‛tezile’yi algılayış biçimini, Seyfüddîn el-Âmidî üze-

rinden değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Makalemizin hazırlanması

farklı bir konuma taşımaktaydı.12 Mısır-Şam bölgesinde ise Hadîs ta-

raftarlığı zemininde Sünnî düşüncenin güçlü bir temsiliyeti bulun-

maktaydı. Şâfiîliğin ana vatanı olan Mısır’dan başlayıp Şam’ı da içine

alarak genişlemesi, kadıların Şâfiîler arasından seçilmesi ve Şâfiî kla-

siklerinden olan Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasâr’ının ezberletil-

mesi gibi gelişmeler, Eş‛arîliğin bölgeye girişi için uygun bir zemin

oluşturmaktaydı.13 Eş‛arîliğin ilk temsilcileri, Hanbelîlerle ayrışmalar

_____

11 Eş‛arî-Mâturîdî ilişkisini inceleyen çağdaş bir araştırmada bahsettiğimiz ay-
rım belirleyici bir mihenk taşı konumundadır. Bk. Kalaycı, Tarihsel Süreçte

Eşarilik Maturidilik İlişkisi, 129-215.
12 İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027) gibi âlimlerle

ilk kez temsil edilen, Kuşeyrî (ö. 465/1072), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.
478/1085), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahrüddîn er-Râzî (ö.
606/1210) ile güçlenen Horasan merkezli Eş‛arîliğin Mu‛tezile eleştirileri si-
yasi nedenlerden de beslenmekteydi. Bk. Mehmet Kalaycı, Ehl-i Sünnetin Re-
islerinden İmam-ı Eş’arî ve Eş’arîlik (Ankara: Anadolu Ay Yayınevi, 2019), 121.

13 Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh b.

yaşamakla birlikte14 bahsettiğimiz Sünnî çizginin içinde yer aldılar.15

Mesela İmâm Eş‛arî’nin öğrencilerinden Ebü’l-Hasan et-Taberî (ö.

361/972), Mu‛tezilî Ca‘fer b. Harb’a yönelik kaleme aldığı Riyâzetü’l-

mübtedî ve basîratü’l-mustehdî adlı reddiyesiyle bilinen bir âlimdi.16

Eş‛arîliğin Mâlikīlikle ilişkisi de Bâkıllânî ve talebeleri vasıtasıyla Bağ-

dât, Şam, Mısır, Kuzey Afrika, Endülüs hattında ilmî yolculuklarla

genişlemekteydi. Nitekim Bâkıllânî’nin öğrencisi Ebû Abdullâh el-

Hüseyn b. Hâtem el-Ezraî’nin (ö. 431/1040) önce Şam ardından da

Kuzey Afrika topraklarındaki faaliyetleri son derece önemliydi.17

İmâm Gazzâlî’nin Şam yıllarında başlattığı ilim geleneği pek çok kim-

senin yetişmesini sağlarken İbn Asâkir (ö. 571/1176) gibi Nizâmiye

medreselerinde yetişip bahsettiğimiz coğrafyaya Eş‛arîliği taşıyan bil-

ginler de vardı.18 Eş‛arîlik bir yandan ilmi bir gelenek olarak Mısır ve

Şam bölgesinde kendisine yer edinirken diğer taraftan siyasi gelişme-

lerden de etkilendi. Selçukluların; Şiî grupların ve siyasi yapıların

551/1156 senesinde Âmid’de dünyaya geldi. Hayatının ilk yılları hak-

kında yeterli bilgi bulunmamaktadır. On dört yaşında Bağdât’a gele-

rek ilim tahsil etmeye başladı. Âmidî’nin ilk mezhebi Hanbelîlik ol-

duğu için bu dönemde İbnü’l-Mennî (ö. 583/1187) gibi Hanbelî ho-

calardan fıkıh ve hadîs ağırlıklı dersler aldı. Ardından mezhebini de-

ğiştirerek Şâfiî-Eş‛arî geleneğe dahil oldu. Âmidî’nin Hanbelî çizgiden

Şâfiî-Eş‛arî çizgiye evrilen yolu, büyük bir değişimi içinde barındır-

maktaydı. Aynı zamanda bu dönüşümün altında salt hadîs-fıkıh ek-

senli bir din yorumunun tatmin etmemesi gerçeği yatmaktaydı.

Âmidî’nin mezhebini değiştirmesinde dönemin Şâfiî-Eş‛arî bilginle-

rinden Ebu’l-Kâsım Yahya b. Fadlân’ın (ö. 595/1199) ciddi bir etkisi

oldu. İbn Fadlân’ın Âmidî üzerindeki etkisi mezhep değişimiyle sınırlı

değildi. O, Âmidî’yi felsefi düşünce biçimine de yönlendirdi.20 Mantık,

felsefe ve diğer nazari ilimlerle tanışan Âmidî, Yahudî ve Hristiyan

felsefecilerden de faydalandı. Âmidî’nin felsefi birikimi hayatının Bağ-

dât’da geçen bu yıllarında başladı.21

Seyfüddîn el-Âmidî, düşünce hayatında ciddi bir değişim geçirerek

felsefi Eş‛arî geleneğe dahil oldu. Fakat Bağdât’ta ağırlıklı olarak fa-

kihlerin eleştirilerine maruz kaldı. Bunun altında hem Hanbelîlik’ten

ayrılması hem de felsefe ve mantıkla iştigal etmesi yatmaktaydı. Bas-

kıların artmasıyla birlikte Bağdât’tan ayrılarak Dımaşk’a gitti. Bu dö-

nemde Şam ve Mısır’da Eyyûbîler hâkimdi ve Eş‛arî-Şâfiî mezhebine

bağlılığıyla bilinen Sultan Selâhaddîn-i Eyyûbî (ö. 589/1193) iktidar-

daydı.22 Âmidî, Dımaşk’ta on yıl kadar kalıp felsefe birikimini artırdı.

_____

20 Bu konuda detaylı bir değerlendirme için bk. Jules Janssens, “Al-Amidi And

His Integration Of Philosophy Into Kalam”, Seyfuddîn Âmidî Sempozyumu,
(2009), 305-322.

Ömer Türker, Osman Demir (İstanbul: İSAM Ya-
yınları, 2013), 555-577.

22 Selâhaddîn-i Eyyûbî, Eş‛arî-Şâfiî mezhebine sadık bir sultan olarak bu mez-
hep mensuplarına çeşitli imkânlar sağladı. Ayrıca Kutbüddîn en-Nîsâbûrî (ö.
578/1183) tarafından kendisine yazılan akâid risâlesini okuyup çocuklarına

şitli münazaralara da katılmaktaydı.27 Mısır-Şam bölgesinde felsefe

ve mantık karşıtı fıkıh ve hadîs çevrelerinin de etkisiyle hakkında eski

Âmid emiri ile yazışmaları olduğu iddia edilen Âmidî, göz hapsinde

tutulduğu evde 631/1233 senesinde vefat etti.28 Seyfüddîn el-Âmidî,

Hanbelî çizgiden Eş‛arî-Şâfiî geleneğe felsefi birikimle dâhil olan ve

dönemin fıkıh-hadîs merkezli ilim anlayışına karşı çıkan özgün bir

âlimdir. Mensubu bulunduğu Eş‛arîlik içinde bile bazı âlimlere eleş-

tiriler yöneltmiştir.

Muhammed b. Ömer Nuaymî, ed-
Dâris fî târîhi’l-medâris, thk. Ca’fer el-Hasenî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1990), 1/362. Bahsi geçen Âdiliyye medresesi, Nureddîn Mahmûd Zengî dö-
neminde Eş‛arî âlim Kutbüddîn en-Nîsâbûrî adına inşa edilmek istendi.
Eyyûbîler döneminde uzunca süre devam eden inşaat, 619/1222 yılında bitti.
Ayrıca Kutbüddîn en-Nîsâbûrî’nin kütüphanesi de buraya getirilmiştir. Bk.
İbn Şeddâd, en-Nevadirü’s-sultaniyye, 340.

27 Ebü’l-Abbas Muvaffakuddin Ahmed b. Kâsım İbn Ebû Usaybia, Uyunü’l-enba’
fî tabakāti’l-etıbba (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayat, 1965), 2/174.

ilim/bilgi nedir sorusu üzerinden ulemanın ayrılığa düştüğünü ifade

ettikten sonra ilk olarak Mu‛tezile’nin bilgi tanımına yer vermektedir.

Mu‛tezilîlerin bilgiyi, bir şeye olduğu şeklinde inanmak olarak tarif

ettiklerini ifade etmektedir.32 Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr el-Hemedânî

(ö. 415/1025) Mu‛tezile’de böyle bir tanımın Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.

235/850) tarafından yapıldığına işaret etmektedir. Ebû Ali el-Cübbâî

(ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (ö. 321/933) bu tanıma ka-

tılıp katılmadığı kısmını33 ise net olarak ifade etmemektedir. Ardın-

dan kendisi de bu bilgi tanımını eleştirerek karşı çıkmaktadır.34

_____

30 Takiyettin Mengüşoğlu, Felsefeye Giriş (İstanbul: Remzi Yayınevi, 1983), 17,

47.

Mu‛tezile içinde Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Kâ‘bî’nin (ö. 319/931) bu ta-

nım üzerinde ısrar ettiği bilinmektedir.35 Nitekim Mu‛tezile içinde

bilgi tanımı, bunun üzerinden algılanmıştır. Âmidî, Mu‛tezile’nin

ilim/bilgi tanımına temel eleştirisi, imân ile bilgiyi eşitlemelerine da-

irdir. Mu‛tezile’nin tanımında imân, elde edilmiş bilgi olarak anlaşıl-

maktadır.

Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2010), 57.
50 Ebû Bekr Muhammed b. Hasan İbn Fûrek, Mücerredü makalâti’ş-şeyh Ebi’l-

Hasan el-Eş’arî, thk. Daniel Gimaret (Beyrut: Dârü’l-Meşrik, 1987), 37-38.
51 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 1/148 vd.
52 İbrahim Coşkun, “Âmidî’nin (ö. 631/1233) ‘İsbat-ı Vacib’ Delili ve Klasik De-

lillere Getirdiği Eleştiriler”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi VIII/1
(2006), 12.

53 Âmidî, Gâyetü’l-meram fî ilmi’l-kelâm, 15.

imkân delilini savunan bilginlerle, maddenin ezelîliği yani teselsülün

reddedilmesi hususunda birleşmektedir. Dolayısıyla Âmidî, teselsü-

_____

54 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 1/157.
55 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 1/153-154.
56 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 1/157.
57 Coşkun, “Âmidî’nin (ö. 631/1233) ‘İsbat-ı Vacib’ Delili ve Klasik Delillere Ge-

tirdiği Eleştiriler”, 14.

bu sıfatı hakiki değil fiili sıfat olarak gördüklerini ifade ederek onları

eleştirmektedir. Mu‛tezilîlerin irâde sıfatıyla ilgili yorumu, Allah’ın

irâdesinin kendisinin fiili için dilemesiyle, kulların fiilleri içinse em-

retmesiyle gerçekleşeceğini düşünmelerine dayanmaktadır.66 Âmidî,

Câhiz (ö. 255/869) ve Basra Mu‛tezilesinin irâde sıfatını tamamen

reddettiklerini söyleyerek tenkit etmektedir.67

İrâde sıfatıyla ilgili Eş‛arîlik ve Mu‛tezile açısından temel ayrım

noktası ise içerikte belirginleşmektedir. Nitekim Âmidî de bu durumu

fark ederek diğer sıfatların ötesinde irâdenin iki câizden birisini be-

_____

102 Âmidî, Gâyetü’l-meram fî ilmi’l-kelâm, 322, 334.
103 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 3/189-191.
104 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn, 3/253.
105 Kādî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, 2/662. Basra Mu‛tezilesinin öncü

âlimlerinden birisi olan Ebû Ya‘kūb el-Basrî’ye (ö. 270/883) kabir azabı hak-
kındaki soru sorulmuş. O da Mu‛tezile içinde sadece Dırâr b. Amr’ın kabir
azabını inkâr ettiğini söylemiştir. Ayrıca Dırâr’ın inkâr etmesi iddiası da sözlü
duyuma dayanmaktadır. Bk. Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ b. Murtazâ
İbnü’l-Murtazâ, Tabakātü’l-Mu‘tezile (Beyrut: Franz Steiner Verlag, 1961), 72.

Mu‛tazila within the Ash‛arism differ with the change of time and

space rather than being one-dimensional. Our article focuses on the

Mu‛tazila criticisms of al-Āmidī, an important representative of the

Ash‛arism in the Egypt-Damascus region.

Sayf al-Dīn al-Āmidī, was born in Āmid in the year 551/1156.

There is not enough information about the first years of his life. He

came to Baghdad at the age of fourteen and began to learn science.